25/10/2023, 11:51 Indicação Legislativa 0117/2023 proc. 5295/2023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/88689 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR JUNIOR
PAIXÃO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5295/2023

INDICA AO EXMO. SR. PREFEITO
MUNICIPAL A NECESSIDADE DE
EDIÇÃO DE NORMA CRIANDO UM
SISTEMA DE MONITORAMENTO
ON-LINE, POR SISTEMA GPS,
PARA ACOMPANHAR OS
VEÍCULOS QUE FAZEM A COLETA
DE RESÍDUOS, NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS.

O VEREADOR JUNIOR PAIXÃO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de edição de
norma criando um sistema de monitoramento on-line, por sistema GPS, que possibilite
acompanhar a localização e a rota percorrida por todos os veículos que fazem a coleta dos
resíduos de todos os tipos produzidos em Petrópolis.

 JUSTIFICATIVA

A exemplo de alguns municípios do Brasil onde o sistema já está instalado,
um sistema de monitoramento on-line possibilitará acompanhar a localização
e a rota de todos os veículos que fazem a coleta dos resíduos domiciliares,
seletivos e hospitalares, as carretas de transbordo e chorume e os furgões de
coleta hospitalar.

São freqüentes as reclamações dos munícipes sobre a falta de coleta ou a
não passagem do caminhão da coleta no dia programado. Com o sistema de
monitoramento o cidadão poderá receber a correta informação do dia e do
horário em que a coleta passou.

Também a Prefeitura poderá, através do mapeamento, registrar e avaliar a
qualidade da prestação do serviço, tão essencial à população.

Sala das Sessões, 24 de outubro de 2023Data do Documento: 24/10/2023 - 15:05:53
Processo: 5295/2023 às 24/10/2023 - 15:09:57

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230427003201175295

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003201175295
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003201175295
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003201175295
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003201175295

25/10/2023, 11:51 Indicação Legislativa 0117/2023 proc. 5295/2023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/88689 2/2

JUNIOR PAIXÃO
Vereador

Data do Documento: 24/10/2023 - 15:05:53
Processo: 5295/2023 às 24/10/2023 - 15:09:57

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230427003201175295

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003201175295
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003201175295
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003201175295
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003201175295